
 

 

  1/3 

Il Presidente 

DECRETO N. 22 DEL 12.2.2014 

Prot. n. 4057 

————— 

Oggetto: Nomina del Commissario ad acta per l’assolvimento delle funzioni di cui alle lett. a) e b) 

comma 2, art. 36 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23, relative al PLUS dell’ambito 

di Ales Terralba. 

VISTI lo Statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 31/1998; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23, concernente il sistema integrato dei servizi alla 

persona; 

VISTA  la legge regionale 2 agosto 2006 n.11; 

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 23/2005 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di 

programmazione con il distretto sanitario, in modo da garantire l’unitarietà di gestione e 

integrazione dei servizi sociali e sanitari entro territori omogenei; 

VISTO l’art. 16 della succitata legge regionale che prevede che i comuni associati e l’azienda 

sanitaria locale competente realizzano in forma congiunta la programmazione di ambito 

mediante la stipula di appositi accordi e convenzioni con i quali è disciplinata la 

realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di assistenza di cui all’art.3 septies del 

d.lgs.n.502/1992 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 21 della medesima legge regionale n. 23/2005 che prevede che la programmazione e 

realizzazione del sistema integrato sia attuata mediante il PLUS (Piano Locale Unitario dei 

Servizi), disciplinando il procedimento di adozione dello stesso; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 40/32 del 6 ottobre 2011 relativa all’approvazione 

delle Linee Guida 2012-2014 per la programmazione e realizzazione del sistema integrato 

dei servizi attraverso i Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS), con la quale è stata definita 

la tempistica del processo di costruzione dei PLUS; 

VISTA la deliberazione n. 24/49 del 27.06.2013 con la quale la Giunta regionale, accertata 

l’irregolarità nel procedimento di adozione del PLUS da parte del distretto socio-sanitario 



 

 
 

 
DECRETO N. 22 

 
DEL 12.2.2014  

Il Presidente 

  2/3 

Ales Terralba, in attuazione di quanto disposto dall’art. 36 della L.R. n. 23/2005, ha 

disposto l’avvio delle procedure di esercizio dei poteri sostitutivi nei confronti del citato 

ambito territoriale, definendo modalità e termini procedurali; 

VISTA la deliberazione n. 42/51 del 16.10.2013 con la quale la Giunta regionale, in 

considerazione dell’urgenza manifestata dai soggetti istituzionali coinvolti, ha delegato la 

Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale ad avviare, in via immediata, le procedure per la nomina di un 

commissario ad acta per l’assolvimento delle funzioni di cui alle lettere a) e b) del comma 2 

dell’art. 36 della L.R. n. 23/2005 relative al PLUS Ales Terralba; 

ACCERTATO che, con Avviso pubblicato nel sito dell’Amministrazione regionale – INTRAS, la Direzione 

Generale delle Politiche Sociali ha proceduto alla ricognizione del personale dipendente 

dell’Amministrazione regionale, Agenzie, Aziende, Enti e Istituti del comparto Regione di 

cui al CCRL del 15.05.2001, al fine di individuare una figura professionale cui affidare 

l’incarico relativo alla predisposizione del PLUS dell’ambito territoriale Ales-Terralba; 

VERIFICATO  che a seguito dell’esito negativo dell’Avviso rivolto al personale interno, si è provveduto, 

con Avviso pubblicato nel sito istituzionale della Regione Sardegna il 18 novembre 2013, 

con scadenza il 29 novembre 2013, all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse rivolte 

ai soggetti aventi i requisiti per l’incarico in oggetto; 

ACCERTATO che con determinazione n. 18286/524 del 6 dicembre 2013 la Direzione Generale delle 

Politiche Sociali ha disposto la definizione di tutte le procedure poste in capo alla stessa 

Direzione per la nomina in oggetto, dando atto che sono state presentate n. 6 

manifestazioni di interesse in possesso dei requisiti previsti dal relativo avviso; 

VISTA la nota prot.n. 2580 del 9.12.2013 con la quale l’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai fini della definizione della procedura in esame, ha trasmesso 

alla Direzione Generale della Presidenza gli originali delle manifestazioni di interesse 

corredate dai documenti richiesti dall’avviso pubblico; 

ATTESO  che dal curriculum della dott.ssa Paola Piroddi emergono la capacità professionale e 

l’attitudine della stessa per l’assolvimento delle funzioni da attribuire; 

RITENUTO di dover provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 4, della legge regionale 23 dicembre 

2005, n. 23, 



 

 
 

 
DECRETO N. 22 

 
DEL 12.2.2014  

Il Presidente 

  3/3 

DECRETA 

ART. 1  Per le motivazioni formulate in premessa, la dott.ssa Paola Piroddi è nominata 

Commissario ad acta per l’assolvimento delle funzioni di cui alle lettere a) e b) del comma 

2 dell’art. 36 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. 

ART.2  Il commissario ad acta come sopra nominato provvede alla predisposizione del Piano 

Locale Unitario dei Servizi alla persona di cui all’art. 20 della L.R. n. 23/2005 relativo 

all’ambito territoriale Ales-Terralba, in conformità alle Linee Guida per la programmazione 

e gestione dei PLUS triennio 2012-2014 di cui alla deliberazione della Giunta regionale 

n.40/32 del 6 ottobre 2011. 

ART.3 Il Commissario ad acta, improntando il suo operato a criteri di efficacia, efficienza ed 

economicità, tiene conto in via principale delle esigenze del territorio, secondo le finalità e 

gli indirizzi impartiti in materia di programmazione territoriale, osservando le seguenti 

priorità: 

a)  definizione, in via prioritaria, degli atti gestionali per l’erogazione delle somme trasferite 

dal Plus di Oristano per la prosecuzione dei progetti da questo approvati e relativi ai 

comuni recentemente transitati nell’ambito del Plus Ales-Terralba; 

b) articolazione del Plus nei due ambiti territoriali di Ales e Terralba. 

ART. 4 L’incarico di Commissario ad acta è conferito per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione del Piano locale Unitario dei Servizi dell’ambito Ales-Terralba e, 

comunque, per un periodo non superiore a due mesi. 

ART.5  Al Commissario ad acta spetta un compenso pari all’importo lordo di euro 5.000 per tutta la 

durata dell’incarico, comprensivo di rimborso spese e relativi oneri; la spesa graverà sulle 

risorse finanziarie a disposizione del PLUS. 

ART. 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet 

istituzionale. 

Cagliari, lì 12 febbraio 2014 

Il Presidente 

F.to Ugo Cappellacci 


